#### VARIE LECTIONES.

<sup>55</sup> Hæc desunt 1, <sup>56</sup> ne 1. <sup>56</sup> quodnam 2. <sup>56</sup> supp. 2. <sup>57</sup> glosa id est putredine 1. in margine ipso vocabulo eraso carie 2. <sup>58</sup> f. q. 2. <sup>59</sup> deest 1. <sup>60</sup> exe 1. <sup>61</sup> iis corr. his 2. <sup>62</sup> deest 1. <sup>63</sup> polul. 2.

mus, dampnamus, et a liminibus, sanctæ matris A  
 æcclesiæ separemus, Adelgerum presbiterum, dia-  
 boli membrum, episcopi cleri et totius populi Re-  
 mensis traditorem; eos quoque qui hujus traditionis  
 extiterunt inventores, auctores, factores, coopera-  
 tores, fautores, civiumque depopulatores et a pro-  
 priis dominis rerum suarum sub nomine emptionis  
 abalienatores. His adjungimus Laudunensis episcopii  
 pervasores, ac ipsius episcopi gravissimos tortores.  
 Fiat illis sicut Scriptura dicit: *Qui dixerunt: Heredi-  
 tate possideamus sanctuarium Dei, Deus meus, pone  
 illos ut rotam, et sicut stipulam ante faciem venti.  
 Sicut ignis qui comburit silvam, et sicut flamma com-  
 burens montes, ita persequeris eos in tempestate tua,  
 et in ira tua turbabis eos. Imple facies eorum igno-  
 minia, et quærent nomen tuum, Domine. Erubescant B  
 et conturbentur in sæculum sæculi, et confundantur  
 et pereant. Et cognoscant quia nomen tibi Dominus,  
 tu solus altissimus in omni terra (Psal. LXXXII, 13-19).*  
 Et quia pupillum et viduam non miserati sunt, neque  
 templa Dei reveriti, dominiumque æcclesiarum sibi  
 usurpaverunt, fiant filii eorum orphani et uxores vi-  
 duc; scrutetur fœnerator omnem substantiam ipso-  
 rum, et diripiant alieni labores illorum. Nutantes  
 transferantur filii eorum, et mendicent, ejiciantur de  
 habitationibus<sup>64</sup> suis. Fiant dies eorum pauci, et  
 principatum eorum accipiat alius. Et duplici con-  
 tricione contere eos, Domine Deus noster, nisi resi-  
 piscant et æcclesiæ catholicæ fructuosa pœnitentia  
 satisfaciant. Amen. Fiat. Fiat. »

15. Siguinus archiepiscopus: « Pervenit hoc scri-  
 ptum ad notitiam Arnulfi? » — Dictum est perve-  
 nisse. — Subjunxit: « Suspendit se post ab<sup>65</sup> eorum  
 communione quos justissime damnatos accepit? —  
 Immo, inquit, eos omni fidelium communione  
 dignos habuit. — Ego, inquit, non satis admirari  
 queo super ejus<sup>66</sup> audacia. Primum ipse prædo-  
 nes suos a communione removit eisque modum  
 dampnationis præscripsit, ut omnia injuste ablata  
 restituerent<sup>67</sup>, coramque Remensi æcclesia humilia-  
 rentur, qui sanctam Remensem æcclesiam reveriti  
 non essent; et sicut paulo ante a quibusdam fratri-  
 bus mihi relatum est, restitutio amissarum rerum  
 aut vix ulla facta est aut nulla; pœnitentia autem  
 a nullo publice suscepta, ob facinus publice admis-  
 sum. Occulte autem qui potuit, cum scriptum sit: D  
*Qui publice peccat publice pœniteat; vel quomodo  
 pro vili supellectile<sup>68</sup> reos dampnavit, sicut frater  
 et coepiscopus noster Gualterius paulo ante retulit,  
 pro violata ecclesia a communione nullum removit?  
 An vile putavit esse crimen, quod divinæ leges  
 per se totum ulcisci posse non putant, nisi ab hu-  
 mana jura transfundant? Sic enim scriptum est in  
 Toletano<sup>69</sup> concilio capitulo 10: *Nul teneantur  
 oventu necessitudinis, qui dominicis se defendendos**

*commiserunt claustris. Si quis autem hoc decretum  
 violare temptaverit, et ecclesiasticæ excommunicationi  
 subiaceat, et severitatis regis ferietur sententia.*  
 Ecce hic plane dicitur, quod ab episcopis excom-  
 municandi sint hi sacrilegi, et a rege digna pro  
 meritis pœna animadvertendi. Sed quis episcopus  
 absolvere potest, nisi pœnitentem<sup>70</sup> et digna satis-  
 factione veniam postulantem? At hi quando satisfe-  
 crunt ut absolvi possent, cum hominem revera  
 captum abire liberum siverint? Sed esto, Arnulfus  
 eos absolverit.; cur ergo clericus ejus Rainer<sup>71</sup> vi-  
 cedomini filius retentus est? Si per vim factum est,  
 et Arnulfo invito, in crimine sacrilegii permanentes,  
 etiam ab idoneo episcopo absolvi non potuerunt.  
 Si autem eo consentiente, obligationem pro absolu-  
 tione ab obligato acceperunt. Item esto; Arnulfus  
 eos absolverit. Quomodo id sine suorum clericorum  
 præsentia potuit? At eos non interfuisse constan-  
 dum absolverentur. Interfuerunt autem dum obli-  
 garentur. Irrita igitur habenda est, quæ sollempnis  
 debuit esse, si in abditis absolutio facta est. Scri-  
 ptum quippe est in concilio Carthagini capitulo 23,  
 ut episcopus nullius causam audiat absque præsen-  
 tia clericorum suorum, alioquin irrita erit sententia  
 episcopi, nisi clericorum præsentia confirmetur. Et  
 quia scriptum est: *Impius cum in profundum pec-  
 catorum venerit, contempnit (Prov. XVIII, 3)*, tanto  
 rum scelerum ipse sibi conscius, sacrosancta tra-  
 ctare non erubuit, in æcclesia quam fratres et  
 coepiscopi nostri Remorum dioceseos nostro con-  
 sultu a communione suspenderunt justissimis de cau-  
 sis. Quapropter, si placet, capitula canonum super  
 his perquirantur, ut nemo causetur, hunc nostro,  
 sed sanctorum Patrum dampnatum esse iudicio. »  
 Synodus dixit: « Placet, perquirantur. » Perlatæ  
 sunt itaque in medium hæ sententiæ:

16. *De dampnatis et ministrare temptantibus ex  
 concilio Antiocono capitulo<sup>72</sup> 4.* Si quis episcopus  
 dampnatus a synodo presbiter aut diaconus a suo  
 episcopo, ausi fuerint aliquid de ministerio sacro  
 contingere, sive episcopus juxta præcedentem con-  
 suetudinem, sive presbiter aut diaconus, nullo modo  
 liceat ei nec in alia synodo restitutionis spem aut  
 locum habere satisfactionis, sed et communicantes  
 ei omnes abjici de æcclesia, et maxime si, postea-  
 quam didicerint adversum memeros prolatam  
 fuisse sententiam, eisdem communicare temptave-  
 rint. *Item: Si quis excommunicatus ante audien-  
 tiam communicare præsumpserit, ipse in se dam-  
 pnationem protulit. Ex concilio Carthagini, cap. 29.*  
 Item placuit universo concilio, ut qui excommuni-  
 catus fuerit pro suo neglectu, sive episcopus sive  
 quilibet clericus, et tempore excommunicationis  
 suæ ante audientiam communionem præsumpserit,  
 ipse in se dampnationis iudicetur protulisse senten-  
 tiam. *Ex concilio Cartagini, cap. 7<sup>3</sup> 13.* Ut episcopus  
 qui contra suam professionem in concilio habitam  
 venerit, deponatur. Si quis contra professionem vel  
 subscriptionem suam venerit in aliquo, ipse se ho-  
 nore privabit.

#### VARLÆ LECTIONES.

<sup>64</sup> de h. desunt 1. <sup>65</sup> hab 1. <sup>66</sup> hujus 2. <sup>67</sup> restituerant 2. <sup>68</sup> sup. 2. <sup>69</sup> toletanio 2. <sup>70</sup> pœnitentia 2.  
<sup>71</sup> reineri 2. <sup>72</sup> kapitulo 3. <sup>73</sup> deest 1.

17. Arnulfus episcopus dixit: «Quamvis hæc ita se habeant, reverentissimi<sup>74</sup> Patres, certumque sit hunc Arnulfum omnium Patrum concordibus dampnari sententiis, tamen ne in invidiam adducamur, admoveantur<sup>75</sup> si qui sunt studiosi ejus defensionis, habeantque locum contradicendi, suumque Arnulfum quomodolibet defensandi. Sitque hoc nostrum edictum sub disciplina æcclesiastica, ita ut nullus deinceps excusandi pateat locus. Excuset nunc, qui eum justas putat habere causas. Hic clerus ipsius adest; hic abbatesscientia et eloquentia non ignobiles. Erigant jacentem, attollant humiliatum; et si injuste dejectum existimant, qua justitia reformari debeat edoceant. Non enim in ruina fratris et consacerdotis nostri lætari nobis fas est, nec quisquam injuriam<sup>76</sup> sui docet, si ea quæ contra Arnulfum dicta vel facta sunt veracibus cognoverit refelli assertionibus.»

18. Siguinus archiepiscopus dixit: «Sicut frater et coepiscopus noster venerabilis Arnulfus peroravit, auctoritate Dei Patris omnipotentis et Filii et Spiritus sancti, adjuvante beata Maria semper virgine cum omnibus sanctis, auctoritate quoque hujus sacri conventus, præcipimus ut nemo in hac synodo silentio tegat quæ pro defensione Arnulfi putaverit esse idonea, vel si ea quæ circa ipsum facta sunt reprehensione digna existimat. Nec deinceps alicui licentia<sup>77</sup> pateat refricandi aut remordendi, quod hoc sacrosanctum<sup>78</sup> concilium decreverit, qui se nunc defensionis subduxerit, cum utique et ex tanto tempore excurrere<sup>79</sup> potuerit, et nunc ei omnis copia dicendi adsit. Sed nec occasione insidiarum sibi quisquam blandiatur, cum sciamus principes nostros omnibus licentiam absque injuria veniendi et causas proprias exponendi quæ vellent concessisse. Sit, accusatoribus sive obtrectatoribus tam præsentibus quam futuris, vel contra Arnulfum, vel contra nos, testis conscientia præsens, qua in extremo examine quisque dijudicandus est; sit nobis judicantibus præsens forma Christi in ultimo judicio<sup>80</sup> judicantis; habeant defensores exemplar misericordiæ, qua misericordibus miserendum est.»

19. Hic cum ab universis Patribus pronuntiatum esset: «Placet, placet, hoc edictum Patris Siguini!» stupor se quam plurimis infudit, qui pertinaci episcoporum sententia Arnulfum dampnandum fore putabant. Quosdam autem spes defedendi in magnam animi alacritatem perduxit. Et suæ quidem æcclesiæ filii accusare volebant pudore permoti; defendere autem minime præsumebant, conscientia simul et anathemate devincti. Sed aderant acerrimi defensores, scientia et eloquentia insignes, Johannes scolasticus Autisioderensis, Romulfus abbas Senonensis, Abbo rector cœnobii Floriacensis, igno-

rantia præteritorum gestorum pressi, et anathemate ad dicendum provocati,

Facto itaque silentio, diversarum partium multiplicia librorum volumina subito apparuerunt. Multa denique in medium prolata, multa inter considentes<sup>81</sup> collata, ingens spectaculum præbuerunt; in primisque Stephani archiepiscopi et trium conciliorum epistola ad Damasum perlecta est; itemque Damasi responsio continuata in hunc modum:

20<sup>82</sup>. Quod<sup>83</sup> episcoporum et summorum negotiorum ecclesiasticorum causæ semper ad sedem apostolicam sint referendæ. Domino beatissimo et apostolico culmine sublimato sancto Patri patrum Damaso, papæ et summo omnium præsulum pontifici, Stephanus archiepiscopus concilii Mauritanie et universi episcopi de tribus conciliis Africanæ provincie. Notum vestræ facimus beatitudini, quod quidam fratres in confinio nobis positi, quosdam fratres nostros, venerabiles videlicet episcopos, vobis inconsultis<sup>84</sup> proprio dejicere moliantur gradu; cum vestræ sedi episcoporum judicia<sup>85</sup> et summorum finem ecclesiasticorum negotiorum, in honore beatissimi Petri, Patrum decreta omnium cunctam reservare<sup>86</sup> sententiam, inquirendi reverentia, de Dei rebus, quas omni cura et sollicitudine observare debemus. Maxime vero debent ab ipso præsulum examinari vertice apostolico, cujus vetusta sollicitudo est tam mala dampnare, quam relevare laudanda. Antiquis enim regulis censitum est, ut quicquid horum quamvis in remotis vel in longinquo positus ageretur provinciis, non prius tractandum vel accipiendum sit, nisi ad notitiam almæ sedis vestræ fuisset deductum, ut ejus auctoritate juxta quod fuisset pronuntiatum firmaretur, et reliqua multociens, talia et his similia quæ super his constituta sunt. Quibus si illicite factum est, ut semper vestræ sedi consuetudo fuit, festinanter occurrere, et pro his viriliter ut patet pro filiis certantes state. Sicut bene ad Jesum illum Sidrach<sup>87</sup> dictum est: *Usque ad mortem certa pro veritate, et semper Dominus Deus tuus pugnabit pro te* (Eccli. iv, 33). Accipere enim personam impii, non est bonum, ut declines a veritate judicii. Si<sup>88</sup> minus illicita sunt hæc, pateat nobis talis omnis licentia, beatissime Pater, aut si liceat, hos vel aliquos etiam minorum graduum clericos, nisi canonice tempore legitimo vocatos, aut sine legitimis accusatoribus aut absque veris et innocentibus testibus, vel nisi manifeste canonice convictos aut sponte confessos, vel a suis sedibus ejectos, aut suis rebus expoliatos vocare ad synodum vel dampnare; quia legimus eos non posse canonice ad synodum<sup>89</sup> ante suam diu tenendam et gubernandam juribus scilicet pleniter resumptis restitutionem vocari<sup>90</sup> [suisque omnibus sibi legaliter restitutis integerrime<sup>91</sup>] aut<sup>92</sup> ut veniant ad synodum nisi sponte voluerint imperare; et reliqua.